

# ÅRSREGNSKAB 2018

for Rønninge Sogns Menighedsråd

i Kerteminde Provsti

i Kerteminde Kommune

Myndighedskode 7882

CVR-nr. 18037815

Årsregnskabet indeholder:

- A** Menighedsrådets erklæring
- B** Revisors erklæring
- C** Menighedsrådets forklaringer
- D** Anvendt regnskabspraksis
- E** Årsregnskab i hovedtal
- F** Resultatdisponering og forklaring
- G** Finansiell status
- H** Årsregnskab på løn, øvrig drift og indtægt
- Bilag 1** Oversigt over faste ejendomme
- Bilag 2** Kollektregnskab

Antal vedhæftede biregnskaber: 2

## **Menighedsrådets erklæring**

Menighedsrådet har behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 for Rønninge Sogns Menighedsråd.

Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med regnskabsinstruksen og den til enhver tid gældende lovgivning for de lokale kirkelige myndigheder. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede regnskabsmæssige skøn for forsvarlige.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af kirkekassens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i overensstemmelse med den valgte regnskabspraksis.

Menighedsrådets forklaringer indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som den omhandler, og beskriver kirkekassens væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer.

Menighedsrådet har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved kirkekassens forvaltning, og at oplysningerne i årsregnskabet er dokumenterede og i overensstemmelse med regnskabs-bekendtgørelsen. Det er således vores opfattelse, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved kirkekassens forvaltning.

Årsregnskabet indstilles til provstiets godkendelse

## **Den uafhængige revisors revisionspåtegning**

Til menighedsrådet for Rønninge kirkekasse

### **Revisionspåtegning på årsregnskabet**

#### **Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Rønninge kirkekasse for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance/finansiell status, noter og bilag. Årsregnskabet udarbejdes efter lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler i henhold til Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler i henhold til Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016.

#### **Grundlag for konklusion**

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af revisionsinstruksen i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af kirkekassen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

#### **Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen**

Menighedsrådet har i overensstemmelse med kravene i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016 medtaget det af menighedsrådet godkendte resultatbudget for 2018 som sammenligningstal i årsregnskabet for 2018. Disse sammenligningstal har ikke været underlagt revision.

#### **Menighedsrådets ansvar for årsregnskabet**

Menighedsrådet har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med lov om folkekirkens økonomi og de deraf følgende regler i henhold til Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016. Menighedsrådet har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som menighedsrådet anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejl-information, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er menighedsrådet ansvarlig for at vurdere kirkekassens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre menighedsrådet enten har til hensigt at likvidere kirkekassen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

### **Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet**

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. revisionsinstruksen i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. revisionsinstruksen i Kirkeministeriets Cirkulære om kirke- og provstiudvalgskassernes budget, regnskab og revision m.v. af 30. november 2016, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af kirkekassens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af menighedsrådet, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som menighedsrådet har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om menighedsrådets udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om kirkekassens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig

usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at kirkekassen ikke længere kan fortsætte driften.

Vi kommunikerer med menighedsrådet om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

### **Udtalelse om menighedsrådets forklaringer til regnskabet**

Menighedsrådet er ansvarlig for menighedsrådets forklaringer til regnskabet.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke menighedsrådets forklaringer til regnskabet, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om menighedsrådets forklaringer til regnskabet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse menighedsrådets forklaringer til regnskabet og i den forbindelse overveje, om menighedsrådets forklaringer til regnskabet er væsentligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at menighedsrådets forklaringer er i overensstemmelse med årsregnskabet. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i menighedsrådets forklaringer.

### **Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering**

#### **Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision**

Menighedsrådet er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Menighedsrådet er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Menighedsrådet har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.



Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Trekantområdet, den 10. september 2019

**PricewaterhouseCoopers**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

*CVR-nr. 33 77 12 31*

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Morten Elbæk Jensen', is written over a faint, light blue rectangular stamp or watermark.

Morten Elbæk Jensen  
statsautoriseret revisor

## Rønninge Menighedsråds forklaring til Årsregnskab 2018.

### Drift:

Afvigelser i forhold til budget, angivet i hele tusinde kr.

#### Indtægter

5 % midler til feriepenge graver fratrådt	14
Kirkegården indtjening ifht. Budget	7
Præstegården, betaling el og vand	18

#### Løn

	-63
Faktiske Lønudgifter udgør kr. 1.563.746 mod budget kr.1.500.400	
Merudgift skyldes virkarudgifter og ansættelse af ny graver	

#### Kirkebygning og Sognegård

	14
--	----

Besparelser inventar og tekniske installationer

#### Kirkelige aktiviteter

	21
--	----

Besparelser konverter og foredrag

#### Kirkegården

	45
--	----

Besparelse udenomsarealer, maskiner og værktøj

#### Præsteboliger

	-44
--	-----

Murerarbejde i kælder, Nyt låsesystem  
Vedligehold gasfyr, beskæring bøgetræ

#### Administration og fællesudgifter

	43
--	----

Besparelser, IT , telefon og uddannelse

#### Finansielle poster

	0
--	---

**Drift i alt i forhold til budget** 55

Budget 18 forventet underskud -50

**Resultat af drift** 5

### Anlæg

Ligningsmidler til afdrag på lån	225.000,00
Ligningsmidler til anlægsudgifter	50.000,00
<b>Ligningsmidler i 2018 til anlæg</b>	<b>350.000,00</b>

**Rønninge Menighedsråd samarbejder med Kerteminde Menighedsråd vedr. indkøb af gran.  
Der afregnes løbende efter faktura.**

**Rønninge Menighedsråd samarbejder med Rynkeby-Revninge Menighedsråd vedr. Organist  
Der afregnes løbende efter faktura.**

## Anvendt regnskabspraksis

Hermed følger en beskrivelse af de principper for værdiansættelser, som anvendes i regnskabet.

Årsregnskabet for denne kasse er aflagt i overensstemmelse med Bekendtgørelse af Lov om folkekirkens økonomi og deraf følgende cirkulærer og vejledninger fra Kirkeministeriet. Regnskabet er aflagt på formål.

## Generelt om indregning og måling

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, imens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Resultatopgørelsen

**Indtægter:** Ligningsmidler indregnes i takt med at de modtages i kassen, og de periodiseres, hvor modtagelsen falder uden for regnskabsåret. Andre indtægter indregnes efter faktureringsprincippet.

**Omkostninger:** Regnskabets omkostninger indregnes i takt med afholdelsen, herunder løn og andre lønafhængige omkostninger samt omkostninger i øvrigt. Regnskabet er udgiftsbaseret og indeholder ikke afskrivninger, idet investeringer i materielle aktiver udgiftsføres ved etableringen/erhvervelsen.

Indtægter (udover den kirkelige ligning) og omkostninger er fordelt på formålene:

- Kirkebygning og sognegård
- Kirkelige aktiviteter
- Kirkegård
- Præsteboliger mv.
- Administration og fællesudgifter

**Finansielle poster:** Finansielle indtægter og omkostninger indeholder poster fra andre kirkelige institutioner, realkreditter og pengeinstitutioner mv.

**Ekstraordinære poster:** Ekstraordinære poster omfatter indtægter og omkostninger, der hidrører fra begivenheder, som ikke hører under kassens ordinære drift, og som derfor ikke forventes at være tilbagevendende.

## Balancen

**Materielle anlægsaktiver:** Da regnskabet er udgiftsbaseret, er der ikke optaget værdi af ejendomme eller andre materielle aktiver, som kassen måtte eje.

**Tilgodehavender:** Tilgodehavender er indregnet til nominelt beløb eventuelt med fradrag for nedskrivningen af forventede tab.

**Periodeafgrænsning:** Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte udgifter vedrørende næste regnskabsår samt forud modtagne indtægter (ligningsmidler, bolig- og varmebidrag), der omfatter næste regnskabsår.

**Værdipapirer:** Værdipapirer registreres til anskaffelsesværdi (likviditet og opsparing til anlæg).

**Gæld:** Langfristet gæld til stiftet eller realkreditinstitutter samt andre finansielle forpligtelser optages til nominel værdi.



	Regnskab 2018	Budget 2018*	Regnskab 2017
<b>1 Fælles indtægter i alt</b>	<b>2.099.454,01</b>	<b>2.085.000,00</b>	<b>2.075.000,00</b>
<b>Øvrig drift i alt</b>	<b>-2.094.268,99</b>	<b>-2.135.000,00</b>	<b>-2.815.965,00</b>
<b>2 Kirkebygning og sognegård</b>	<b>-192.794,77</b>	<b>-206.500,00</b>	<b>-641.796,31</b>
Indtægter	0,00	0,00	0,00
Udgifter, løn	0,00	0,00	-4.507,52
Udgifter, øvrig drift	-192.794,77	-206.500,00	-637.288,79
<b>3 Kirkelige aktiviteter</b>	<b>-1.084.192,45</b>	<b>-1.024.700,00</b>	<b>-1.233.827,68</b>
Indtægter	0,00	0,00	0,00
Udgifter, løn	-837.910,45	-757.200,00	-988.396,50
Udgifter, øvrig drift	-246.282,00	-267.500,00	-245.431,18
<b>4 Kirkegård</b>	<b>-392.346,94</b>	<b>-439.804,00</b>	<b>-394.885,43</b>
Indtægter	306.721,21	299.358,00	277.565,54
Udgifter, løn	-528.075,83	-523.000,00	-466.428,20
Udgifter, øvrig drift	-170.992,32	-216.162,00	-206.022,77
<b>5 Præstebolig mv.</b>	<b>-39.261,48</b>	<b>-13.500,00</b>	<b>-158.897,60</b>
Indtægter	91.980,80	74.000,00	100.981,69
Udgifter, løn	0,00	0,00	0,00
Udgifter, øvrig drift	-131.242,28	-87.500,00	-259.879,29
<b>6 Administration og fællesudgifter</b>	<b>-363.854,58</b>	<b>-429.375,00</b>	<b>-343.782,26</b>
Indtægter	0,00	0,00	0,00
Udgifter, løn	-197.760,22	-220.200,00	-200.550,79
Udgifter, øvrig drift	-166.094,36	-209.175,00	-143.231,47
<b>7 Finansielle poster</b>	<b>-21.818,77</b>	<b>-21.121,00</b>	<b>-42.775,72</b>
<b>A Resultat af drift</b>	<b>5.185,02</b>	<b>-50.000,00</b>	<b>-740.965,00</b>
<b>ANLÆGSBEVILLINGER</b>			
Renteindtægter af anlægsopsparing (90)	0,00	0,00	-139,27
Salg af anlæg mv. (91)	0,00	0,00	0,00
Ligningsbeløb til anlæg (92+93)	274.999,99	275.000,00	350.000,00
Udgifter Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))	-1.095.058,38	-1.380.000,00	-35.967,80
Udgifter Kirkegård ((83)+(84))	0,00	0,00	-108.776,00
Udgifter Præstebolig ((85)+(86)+(87)+(88))	0,00	0,00	-28.959,74
<b>B Resultat af anlæg</b>	<b>-820.058,39</b>	<b>-1.105.000,00</b>	<b>176.157,19</b>
<b>C Resultatopgørelse</b>	<b>-814.873,37</b>	<b>-1.155.000,00</b>	<b>-564.807,81</b>

\* Budgettet er ikke revideret

**Resultatdisponering af årets resultat:**

OBS! Resultatdisponeringen er opstillet med regnskabsmæssigt fortegn

	<b>Før disponering</b>	<b>Disponering</b>	<b>Efter disponering</b>
721110 Opsparing til anlæg	-1.425.177,65	1.149.912,13	-275.265,52
721130 Kirke- og præsteembedekapitaler	-100.281,08	0,00	-100.281,08
721140 Likviditet stillet til rådighed af provstiet	-200.000,00	0,00	-200.000,00
721150 Langfristet gæld, Præstegård	1.237.500,00	-225.000,00	1.012.500,00
741110 Menighedsrådets frie midler	89.956,71	-110.038,76	-20.082,05
742010 Årsafslutningskonto	814.873,37	-814.873,37	0,00

## Rønninge Menighedsråds forklaring til Resultatdisponering 2018.

### Anlægsopsparinger

Våbenhus primo	761.794,74
Niveaufri adgang primo	538.382,91
Sætningsskade primo	125.000,00
<b>Anlægsopsparing i alt primo</b>	<b>1.425.177,65</b>

Opsparing Sætningsskade overført til drift	-125.000,00
Ligningsmidler til anlægsudgifter	50.000,00
Forbrug anlæg konto 512410	-1.095.058,38
heraf er kr. 20.146,25 hævet efter 31.12.2018	20.146,25
<b>Anlægsopsparing ultimo</b>	<b>275.265,52</b>

heraf er kr. 20.146,25 hævet efter 31.12.2018	-20.146,25
Overført afsluttet anlæg Våbenhus og Niveaufri adgang	-148.314,00
<b>Anlægsopsparing primo 2019</b>	<b>106.805,27</b>

Frie midler primo	-89.956,71
overført anlæg stendiget	125.000,00
drift årsregnskab	5.185,01
anlæg hævet efter 2018	-20.146,25
<b>Frie midler ultimo 2018</b>	<b>20.082,05</b>

<b>Frie midler ultimo 2018</b>	<b>20.082,05</b>
Overført afsluttet anlæg Våbenhus og Niveaufri adgang	148.314,00
anlæg hævet efter 2018	20.146,25
<b>Frie midler primo 2019</b>	<b>188.542,30</b>

**FINANSIEL STATUS:****AKTIVER****Tilgodehavender**

611510-90	Debitorer
612110-619019	Andre tilgodehavender
619030	Kirke- og præsteembedekapitaler
619090	Gravstedkapitaler

**Værdipapirer****Likvide beholdninger**

638105	Bank drift og anlæg
638120-39	Opsparing til anlæg, inkl. renter

**Aktiver i alt****PASSIVER****Egenkapital**

721110	Opsparing til anlæg
721130	Kirke- og præsteembedekapital
721140	Likviditet stillet til rådighed
721150	Langfristet gæld
741110	Menighedsrådets frie midler

**Hensættelser**

761190	Hensættelser til gravstedskapital til vedligehold
--------	---

**Lån**

841210-19	Stiftsmiddellån
-----------	-----------------

**Skyldige omkostninger**

951510	Kreditorer
972010-987220	Anden kortfristet gæld, herunder kollekter og løndele

**Passiver i alt**

Primo 2018	Ultimo 2018
<b>3.063.127,90</b>	<b>2.885.187,52</b>
7.549,00	16.341,90
134.932,21	40.142,18
100.281,08	100.281,08
2.820.365,61	2.728.422,36
<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.466.771,11</b>	<b>640.602,03</b>
41.593,46	365.336,51
1.425.177,65	275.265,52
<b>4.529.899,01</b>	<b>3.525.789,55</b>

<b>-398.002,02</b>	<b>416.871,35</b>
-1.425.177,65	-275.265,52
-100.281,08	-100.281,08
-200.000,00	-200.000,00
1.237.500,00	1.012.500,00
89.956,71	-20.082,05
<b>-2.820.365,61</b>	<b>-2.728.422,36</b>
-2.820.365,61	-2.728.422,36
<b>-1.237.500,00</b>	<b>-1.012.500,00</b>
-1.237.500,00	-1.012.500,00
<b>-74.031,38</b>	<b>-201.738,54</b>
-55.578,37	-181.989,14
-18.453,01	-19.749,40
<b>-4.529.899,01</b>	<b>-3.525.789,55</b>

## Formål

### Indtægter

#### 1 Fælles indtægter i alt

- 10 Ligningsbeløb til drift  
11 Tillægsbevilling fra 5% midlerne

Regnskab 2018	Budget 2018	Regnskab 2017	-- Regnskab 2018 heraf --		
			indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrige drift
2.085.000,01	2.085.000,00	2.075.000,00	2.085.000,01	0,00	0,00
14.454,00	0,00	0,00	14.454,00	0,00	0,00
<b>2.099.454,01</b>	<b>2.085.000,00</b>	<b>2.075.000,00</b>	<b>2.099.454,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

I alt

### Driftsudgifter

#### 2 Kirkebygning og sognegård

- 20 Fælles formål  
21 Kirkebygning  
22 Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)  
23 Sognegård

Regnskab 2018	Budget 2018	Regnskab 2017	-- Regnskab 2018 heraf --		
			indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrige drift
0,00	0,00	-890,00	0,00	0,00	0,00
-104.129,10	-101.500,00	-111.826,63	0,00	0,00	-104.129,10
-31.021,25	-40.000,00	-405.544,02	0,00	0,00	-31.021,25
-57.644,42	-65.000,00	-123.535,66	0,00	0,00	-57.644,42
<b>-192.794,77</b>	<b>-206.500,00</b>	<b>-641.796,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-192.794,77</b>

I alt

#### 3 Kirkelige aktiviteter

- 30 Fælles formål  
31 Gudstjeneste og kirkelige handlinger  
32 Kirkelig undervisning  
34 Kommunikation  
35 Kirkekor  
36 Kirkekoncerter  
37 Foredrags- og mødevirksomhed

Regnskab 2018	Budget 2018	Regnskab 2017	-- Regnskab 2018 heraf --		
			indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrige drift
0,00	0,00	-15.802,35	0,00	0,00	0,00
-897.275,78	-696.800,00	-1.034.198,28	0,00	-798.410,45	-98.865,33
-19.199,60	-35.000,00	-1.284,10	0,00	0,00	-19.199,60
-75.811,75	-78.000,00	-90.971,31	0,00	0,00	-75.811,75
-2.418,00	-40.000,00	-2.418,00	0,00	0,00	-2.418,00
-44.052,32	-94.900,00	-44.506,64	0,00	-39.500,00	-4.552,32
-45.435,00	-80.000,00	-44.647,00	0,00	0,00	-45.435,00
<b>-1.084.192,45</b>	<b>-1.024.700,00</b>	<b>-1.233.827,68</b>	<b>0,00</b>	<b>-837.910,45</b>	<b>-246.282,00</b>

I alt

#### 4 Kirkegård

- 40 Kirkegården  
41 Kapel/begravelse, urnenedsættelser

Regnskab 2018	Budget 2018	Regnskab 2017	-- Regnskab 2018 heraf --		
			indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrige drift
-388.915,69	-439.804,00	-372.625,43	306.721,21	-528.075,83	-167.561,07
-3.431,25	0,00	-22.260,00	0,00	0,00	-3.431,25
<b>-392.346,94</b>	<b>-439.804,00</b>	<b>-394.885,43</b>	<b>306.721,21</b>	<b>-528.075,83</b>	<b>-170.992,32</b>

I alt

#### 5 Præstebolig mv.

- 51 Præstebolig 1  
57 Skov og landbrug

Regnskab 2018	Budget 2018	Regnskab 2017	-- Regnskab 2018 heraf --		
			indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrige drift
-37.742,73	-12.000,00	-158.897,60	91.980,80	0,00	-129.723,53
-1.518,75	-1.500,00	0,00	0,00	0,00	-1.518,75
<b>-39.261,48</b>	<b>-13.500,00</b>	<b>-158.897,60</b>	<b>91.980,80</b>	<b>0,00</b>	<b>-131.242,28</b>

I alt

## Formål

6 Administration og fællesudgifter	Regnskab	Budget	Regnskab	-- Regnskab 2018 heraf --		
	2018	2018	2017	indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrig drift
60 Fælles formål	-51.481,22	-85.000,00	-27.608,26	0,00	0,00	-51.481,22
61 Menighedsrådet/provstiuudvalget	-108.103,36	-105.200,00	-113.405,23	0,00	-73.930,00	-34.173,36
62 Personale, inkl. delt medarbejder	-73.878,42	-18.000,00	-68.316,90	0,00	-61.915,28	-11.963,14
64 Økonomi	-35.282,04	-40.000,00	-34.833,56	0,00	0,00	-35.282,04
65 Personregistrering - civil	-61.914,94	-125.000,00	-64.092,84	0,00	-61.914,94	0,00
67 Efteruddannelse	-2.019,80	-25.000,00	-5.639,50	0,00	0,00	-2.019,80
69 Forsikringspræmie og stiftbidrag (PU)	-31.174,80	-31.175,00	-29.885,97	0,00	0,00	-31.174,80
<b>I alt</b>	<b>-363.854,58</b>	<b>-429.375,00</b>	<b>-343.782,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-197.760,22</b>	<b>-166.094,36</b>

7 Finansielle poster	Regnskab	Budget	Regnskab	-- Regnskab 2018 heraf --		
	2018	2018	2017	indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrig drift
70 Renter af stiftslån	-23.625,00	-23.625,00	-33.796,87	0,00	0,00	-23.625,00
72 Øvrige renteudgifter	-37,41	0,00	0,00	0,00	0,00	-37,41
73 Renteindt. af likvider (ex. kgd.)	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74 Renteindt. af kirkekap.l (ex. gravkap.)	1.504,22	1.504,00	1.504,22	1.504,22	0,00	0,00
76 Momsregulering	339,42	0,00	-10.483,07	339,42	0,00	0,00
<b>I alt</b>	<b>-21.818,77</b>	<b>-21.121,00</b>	<b>-42.775,72</b>	<b>1.843,64</b>	<b>0,00</b>	<b>-23.662,41</b>

8 Anlægsramme	Regnskab	Budget	Regnskab	-- Regnskab 2018 heraf --		
	2018	2018	2017	indtægter	Udgifter, løn	udgifter, øvrig drift
80 Kirkebygning	-1.095.058,38	-1.380.000,00	-35.967,80	0,00	0,00	-1.095.058,38
83 Kirkegård	0,00	0,00	-108.776,00	0,00	0,00	0,00
85 Præsteboliger	0,00	0,00	-28.959,74	0,00	0,00	0,00
90 Renteindtægt af anlægsopsparing	0,00	0,00	-139,27	0,00	0,00	0,00
92 Ligningsbeløb anlæg	274.999,99	275.000,00	350.000,00	274.999,99	0,00	0,00
<b>I alt</b>	<b>-820.058,39</b>	<b>-1.105.000,00</b>	<b>176.157,19</b>	<b>274.999,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.095.058,38</b>

**Bilag 1: Faste ejendomme administreret af menighedsrådet**

(bortset fra kirken og kirkegården med bygninger)

Matr. nr ejerlav og sogn	Areal	Seneste ejendomsvurdering		Benyttelse, evt. leje og forpagtningsvilkår
		Ejendomsværdi	Grundværdi	
Kirkestræde 1,5500 Lang	84583	4.150.000,00	168.100,00	
Ejendomsværdi i alt		4.150.000,00		

## Bilag 2: Kollektregnskab

	Beløb
Folkekirkens Nødhjælp	1.028,00
Børnesagens fællesråd	604,50
Anlægsregnskab Våbenhus og Niveaufriadgang vedhæftet sidst i regnskabet	



## Rønninge Menighedsråd 2018

### Anlægsregnskab: Fortsatsvinduer i Våbenhus og Niveaufriadgang

Anlægsarbejdet startede op i år 2012 og fortsatte i år 2013.

Anlægsarbejdet startede op igen i år 2017 og er afsluttet i år 2018

#### CW arkitekter

2017 CW arkitekter tilbud, vedlagt	1.381.678
2018 CW arkitekter regnskab, vedlagt	<b>1.233.364</b>
2018 CW arkitekter overskud	148.314

Kirkens bogføring af CW arkitekter faktura	ex.moms	inkl.moms
2012 Bilag 345 CW honorar 10506	48.634	60.793
2013 Bilag 203 CW honorar 10791	26.389	32.986
2013 Bilag 374 CW efterprøv rampe 10981	8.183	10.229
2017 Bilag 154 CW honorar 12841	27.480	34.350
2018 kontoart 512410		1.095.058
2018 kontoart 512410, gebyr fratrækkes		-53
<b>Kirkens bogføring af CW-arkitekter faktura i alt</b>		<b>1.233.364</b>

#### Anlægsopsparing til Fortsatsvinduer Våbenhus og Niveaufriadgang

2017 Våbenhus	682.858
2017 Overførsel fra stendiget	113.287
2017 Niveaufri adgang	540.001
2018 Anlægsopsparing	50.000

**Anlægsopsparing i alt** **1.386.145**

#### Hævet af anlægsopsparing

2017 Bilag 154 CW honorar 12841	34.350
2017 Susanne Wagner arkitekt	1.618
2018 kontoart 512410	1.095.058
2018 CW arkitekter overskud, overført til drift	148.314

Provstiet har godkendt overskud overføres til drift

**Hævet af anlægsopsparing i alt** **1.279.340**

**Rest anlægsopapring primo 2019** **106.805**

# Slut byggeregnskab 17.01.2019

Rønninge Sogns Menighedsråd  
Rønninge kirke - niveaufra adgang til kirken  
Sag nr. 16043

Dato: 21.02.2018

Rev: 18.04.2018  
07.06.2018  
09.07.2018  
11.07.2018  
24.09.2018  
22.11.2018  
19.12.2018  
17.01.2019

Alle beløb er excl. moms

Entr.	Entrepreneur	Acceptsum	Aftaler	Rest-skøn	Disponeret	Budget	Balance	A-conto anvist	Rest entr.sum
A	Anlæg Ginkgo A/S	277.915,00	25.264,50		303.179,50			303.179,50	
B	Smed VM	27.000,00	2.000,00		29.000,00			29.000,00	
C	Ei Langskov-Ullerslev Ei	82.045,00	7.465,35		89.510,35			89.510,35	
D	Murer Åge Pedersen	48.700,00	-1.200,00		47.500,00			47.500,00	
E	Tømrer/Kissendrup tømrer & Snedker A/S	149.954,00	-15.120,00		134.834,00			134.834,00	
F	Malermester Grethe Hansen	59.950,00	-580,00		59.370,00			59.370,00	
	Glarimester Redtz Glarimester	107.020,00	-850,00		106.170,00			106.170,00	
	Håndværkerudgifter	752.584	16.980		769.564	752.584	-16.980	769.564	
	Omkostninger				217.128	352.759	135.631		
	<b>Total, excl. moms</b>				<b>986.691</b>	<b>1.105.343</b>	<b>118.651</b>		
	Rest til rådighed						<b>118.651</b>	Kontrol, sum	
	<b>Total, incl moms</b>				1.233.364	1.381.678	148.314		

Budget talt for 1.381.678,00  
de to forhold i alt

C & W arkitekter a/s



C & W arkitekter a/s  
Kullingsgade 31 E | 5700 Århus N  
Tlf. 6221 4720 | Fax 6221 4720



*Budget*

Rønninge Sogns Menighedsråd  
Rønninge kirke - niveaufra adgang til kirken  
Sag nr 16043

Omkostninger



Dato 21.02.2018

Rev  
09.04.2018  
18.04.2018  
07.06.2018  
09.07.2018  
24.09.2018  
22.11.2018  
20.12.2018  
17.01.2019

Side 1

Alle beløb er excl. moms

excl. moms inkl. moms  
40.634 60.792,1  
34.572 49.211  
23.480 34.335

Dato	Budget	Faktura	Byggepladsomkostninger	Arkitekt honorar	Arkitekt honorar ekstra	Arkitekt honorar	Arkitekt udlæg	Nationalmuseet	Uforudset	Vinterforanstaltninger	Total
			42.500	169.611	-13.000	-1.000	5.273	24.000	111.375		352.759
2012	Fak nr. 10505 d. 14.09.2012 1 fakturan 10505 indgik for 4.000,00 til møder og eters						1.634				
2013	Fak nr. 10981 d. 10.05.2013 entreprøving af rampe med bænkelik samt belysning af 10.09.13					7.985	1.773				
2013	Fak nr. 12835 d. 04.04.2013 Fak nr. 13910 d. 10.03.2013 Fak nr. 13910 d. 05.2018 Fak nr. 13910 d. 10.08.2018 Fak nr. 13917 d. 17.01.2019 Sag nr. 16043		27.000 25.000 25.000 25.000 5				198 488 292 172 236				
2013	Fak nr. 13835 d. 17.01.2019 C&W Arkitekt A/S Vær ekstramøder ifbm ændring af gulv i våbenhus og besøg på plads mv. Fak nr. 1830578 Nationalmuseet 24.04.18 Fak nr. 01803, d. 13.03.18 Steinhjallen			15.086				8.910		5.463	
Res: sion			169.611	-0	27.871	5.273	8.910	105.913	5.463		217.128
Disponeret											135.631
Balance		42.500	-0								

C & W arkitekter a/s

Fyens Stift  
Klingenberg 2  
5000 Odense C

Svendborg d. 08-03-2017  
Sag nr. 16043  
1/2

**Vedr. Rønninge Sogns Menighedsråd  
Rønninge kirke – istandsættelse af kirkens våbenhus, opsætning af forsatsvinduer og udførelse af niveaufri adgang.**

På vegne af Rønninge Sogns menighedsråd ansøges herved om godkendelse og tilladelse til at lade udfører de viste og beskrevne arbejder i og ved kirken.

Nærværende er en videre bearbejdelse af tidligere fremsendte forslagsskrivelser og ansøgning – som følgende:

**1 – istandsættelse af kirkens våbenhus og opsætning af forsatsvinduer**

Forslag d. 12.11.2012 er fremsendt via menighedsråd og provsti med følgeskrivelse d. 13.11.2012. Fra Fyens Stift modtog menighedsrådet i januar – februar 2013 udtalelser fra konsulenterne, men grundet ønsket om midlertidig stop/henstand besvares/uddybes udtalelserne først nu – sammen med revisionen af forslaget til ny adgangsforhold (niveaufri adgang).

**2 – udførelse af niveaufri adgang med ny trappe og rampe mv.**

Første forslag d. 12.02.2013 blev fremsendt i tegninger med beskrivelsen, der havde dannet grundlag for indhentning af tilbud fra to bydende anlægsejere. Fra konsulenterne var der markante bemærkninger til forslaget. På baggrund heraf blev der afholdt konsulentmøde ved kirken d. 10.09.2013. Det nu udarbejdede forslag er revideret iht. de drøftelser og aftaler der blev indgået på konsulentmødet – og som er noteret i stiftets referat fra mødet. Forslaget er gennemgået med menighedsrådet og omkostningen på selve anlægsarbejderne er indhentet fra den entreprenør der i sin tid afgav det laveste tilbud.

**Ad. 1 – istandsættelse af kirkens våbenhus og opsætning af forsatsvinduer:**

**Udtalelse fra Kgl. Bygningsinspektør Bertelsen & Scheving d. 29.01.2013 skrives bl.a.:**

Forslaget virker velgennemtænkt på de aktuelle problemstillinger og kan bifalde udførelsen af det udarbejdede forslag – men med følgende bemærkninger:

- dørkarmen foreslås udført i eg - hvilke er drøftet med menighedsrådet og her er der enighed heri, dørkarmen udføres i eg.
- det nævnes at de tre radiatorer i våbenhuset virker troværdigt, men rådgiver bør dokumentere at varmecirkulæret kan overholdes. Dette er drøftet med Fyens Stift, herfra støttes det, at våbenhuset ikke indgår i varmecirkulærets samlede beregning for kirken. Der skal selvfølgelig være god mening heri og det mener vi der er i og med loftsfladen isoleres. Der isættes "ny tæt" yderdør og den ene radiator erstattes af 3 radiatorer.

**Udtalelse fra Nationalmuseet d. 08.02.2013:**

- det nævnes, at opsætning af forsatsvinduer ikke forbedrer kirkens energiramme positivt – dette har heller ikke været grundlaget. Derimod er der klager over træk fra vinduerne, oversat nok kuldefald som opsætning af forsatsvinduer kan afhjælpe.
- isoleringen føres ud over murkronen, men ikke længere end overgangen mellem træloft-murkronen er dækket, så der er ikke tale om at dække murremme.
- der påregnes ikke afgravning i væsentlig dybde – hvis så, kontaktes Nationalmuseet.
- de to gamle bænke vil blive indarbejdet på en eller anden måde, den ene i kirken og den anden på loftet.

**Udtalelse fra varmekonsulent Poul Klenz Larsen – d. 16.02.2013:**

- vedr. varmen med nye radiators i våbenhuset: – kirkerummene opvarmes med el-radiators som er tidsstyret. De nye radiators vil blive koblet op på samme styreenhed.
- Isolering af loft: – isoleringen føres ca. 20 mm ud over murkronen således overgangen mellem loftsbrædder og murkrone lige akkurat er dækket af isoleringslaget. Isoleringslaget afsluttes med lodretstående kantbræt (vindbræt).

**Økonomisk overslag:**

Overslaget, der følger forslaget d. 12.11.2012 er gennemgået. Tilbuddet fra glarmesteren er revideret, øvrige omkostninger er indeksreguleret fra 4 kv 2012 til 4 kv 2016. Revideret overslag er vedhæftet.

Samlet anlægsomkostning udgør iht. den vedhæftede økonomiske oversigt d. 08.03.2017 kr. 790.000,00 inkl. moms.

**Ad. 2 – udførelse af niveaufri adgang med ny trappe og rampe:**

Overordnet indgår der nu to trin ved trappen (tidligere 3 trin), terrænet er hævet med ca. 15 cm ved den lille trappe i diget og ca. 20 cm ved trappen/våbenhuset. Stigningen tages i et jævnt stigende forløb fra lågerne i vest og den lille låge i syd.

Der indbygges ny overfladebelægning i type "slotsgrus". Brostenskanterne opsættes/hæves afpasset til terrænet. Den lille trappe i diget i syd ændres/ombygges og der udføres ny belysning i form af lave lyspullerter.

Ændringerne er gennemgået med menighedsrådet og samtidig med den lavest bydende entreprenør fra det første oplæg, således omkostningen på anlægsarbejderne er "taget ud fra konkrete tilbudspriser" inkl. priser på ny og slidt granit.

Forslaget d. 08.03.2017 med samlet økonomisk oversigt og reviderede tegninger er vedhæftet.

Samlet anlægsomkostning udgør iht. den økonomiske oversigt d. 08.03.2017 kr. 594.000,00 inkl. moms

Med venlig hilsen

C & W arkitekter a/s

*Bendt Longmose Jakobsen*  
Arkitekt MAA

Kopi til: Menighedsrådet ved Rønninge Kirke  
formand Lisbeth Vendelbo Blichfeldt - [lisbeth.blichfeldt@skolekom.dk](mailto:lisbeth.blichfeldt@skolekom.dk)  
kirkevæрге Claes Kroer Simonsen - [gittedclaes1607@gmail.com](mailto:gittedclaes1607@gmail.com)  
Kerteminde Provsti - [lwj@km.dk](mailto:lwj@km.dk)

## Rønninge Kirkekasse

Regnskabsperiode 01-01-2018 – 31-12-2018

Denne rapport er lavet for perioden 01-01-2018 – 31-12-2018 Posteringsstyper: primo, regnskab

Afgrænsning formål: -

Art: 512410 Våbenhus og Niveaufri adgang							startsaldo	,00
Dato	Bilagsnr	Formål	Projekt	Sted	Tekst	Moms	Beløb	Saldo
31-01-2018	127	8000			Redtz Jensen,fortsatsrammer		132.712,50	132.712,50
31-01-2018	128	8000			gebyr Niveaufri adgang konto		5,00	132.717,50
31-01-2018	129	8000			C&W 2.aconto		31.860,00	164.577,50
26-04-2018	154	8000			Stenhugger,flytning af sten i våbenhus		6.828,10	171.405,60
15-05-2018	183	8000			Nationalmuseet arkæologisk undersøg.		11.137,50	182.543,10
23-05-2018	189	8000			CW honorar ac3 og tryk,13408		31.615,00	214.158,10
07-06-2018	217	8000			Kissendrup tømrer 19944 ac1		43.750,00	257.908,10
11-06-2018	221	8000			Kissendrup 30029,tømrer våbenhus ac1		106.250,00	364.158,10
30-06-2018	278	8000			Våbenhus og Niveaufri adgang-gebyr		7,00	364.165,10
12-07-2018	279	8000			Aage Pedersen murer 2135		59.375,00	423.540,10
12-07-2018	280	8000			Poul Andersen maler 123127		74.212,50	497.752,60
18-07-2018	281	8000			Gingo anlæg 16550		330.024,07	827.776,67
18-07-2018	282	8000			Kissendrup tømrer 20061		18.542,50	846.319,17
18-07-2018	283	8000			Våbenhus og Niveaufri adgang gebyr		38,00	846.357,17
30-09-2018	285	8000			CW 13540 ac 4		31.465,00	877.822,17
30-09-2018	290	8000			Våbenhus og Niveaufri adgang		111.887,96	989.710,13
31-12-2018	540	8000			Gingo165.94,Forplads Niveaufri adgang		48.950,00	1.038.660,13
31-12-2018	541	8000			VMM 146749,nyt gelænder		36.250,00	1.074.910,13
31-12-2018	542	8000			gebyr		2,00	1.074.912,13
31-12-2018	543	8000			CW 13837 udlæg tryk		288,75	1.075.200,88
31-12-2018	544	8000			CW 13836 honorar opgjort 31.12.		19.857,50	1.095.058,38

## Rønninge Kirkekasse

Regnskabsperiode 01-01-2017 – 31-12-2017

Denne rapport er lavet for perioden 01-01-2017 – 31-12-2017      Posteringstyper: primo, regnskab  
Afgrænsning formål: 8000 - 8000

Art: 512310 Biregnskab - Våbenhus anlæg						startsaldo	,00	
Dato	Bilagsnr	Formål	Projekt	Sted	Tekst	Moms	Beløb	Saldo
20-04-2017	154	8000			Våberhus, CW 12841		34.350,00	34.350,00
Art: 512410 Niveaufri adgang						startsaldo	,00	
Dato	Bilagsnr	Formål	Projekt	Sted	Tekst	Moms	Beløb	Saldo
31-07-2017	286	8000			Niveaufri adgang,arkitekt Susanne Wagner		1.617,80	1.617,80

## Kontospecifikation, art

Udskriftsdato 25-02-2019  
Side 1

## Rønninge Kirkekasse

Regnskabsperiode 01-01-2013 – 31-12-2013

Denne rapport er lavet for perioden 01-01-2013 – 31-12-2013 Posteringstyper: primo, regnskab  
Afgrænsning formål: 8000 - 8000

Art: 512310 Større istandsættelsesarbejder						startsaldo	,00	
Dato	Bilagsnr	Formål	Projekt	Sted	Tekst	Moms	Beløb	Saldo
23-05-2013	203	8000			Arkitekt kørselrampe kirke		32.986,06	32.986,06
17-09-2013	374	8000			Efterprøvning rampe		10.228,75	43.214,81



## Rønninge Kirkekasse

Regnskabsperiode 01-01-2012 – 31-12-2012

Denne rapport er lavet for perioden 20-09-2012 – 20-09-2012      Posteringstyper: primo, regnskab  
Afgrænsning formål: 8000 - 8000

Art: 223010 Udvendig vedligeholdelse af bygning						startsaldo	99.593,75	
Dato	Bilagsnr	Formål	Projekt	Sted	Tekst	Moms	Beløb	Saldo
20-09-2012	345	8000			Våbenhus og kirkerum		60.792,81	160.386,56